ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за транспорт и врски

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за Градење

	Одговорно лице и контакт информации:
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	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
 Нацрт

 FORMCHECKBOX 
 Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Годишната програма за работа на Владата на Република

      Македонија
 FORMCHECKBOX 
НПАА

 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго (консултации со научни институти)

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	25 декември 2013

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	27 декември 2013

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	30 декември 2013 година



1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Согласно сегашните прописи предвидена е постапка за одземање на лиценци на правни лица и овластувања на физички лица, за вршење на работите на проектирање, ревизија на проектна документација, изведување на градби и надзор над изградбата со градбите, во случаите кога се утврдени неправилности при работењето кај овие лица. 
Понатаму, со законот не е предвиден рок во кој инвеститорот е должен да изврши уплата на надоместокот за уредување на градежно земјиште.

Исто така се врши промена во делот надзорот над работата на овластениот градежен инспектор од страна на градежниот инспектор, со тоа што се предвидува поефикано спроведување на инспекцискиот надзор, во случаите кога овластениот градежен инспектор нема да ги извршува своите законски надлежности за вршење на надзор.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
2. 
Цели на предлог регулативата
Поефисно спроведување на постапките за одземање на лиценци и овластувања како и поефикасно спроведување на инспекциски надзор во случаите кога е констатирано непостапување на овластен градежен инспектор. 

3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Се врши доуредување на постапката за одземање на лиценца и овластување, при што се предвидува и органот надлежен за издавање на одобрение за градење да може да поднесе предлог за одзмење на лиценца и овластување, доколку утврди дека се исполнети условите за одземање на лиценци и овластувања.Имено се предвидува одговорното лице во правното лице за вршење надзор над изградбата на градби и одговорното лице во правното лице за ревизија на проектна документација, на кое му е одземена лиценцата поради неправилностите наведени во член 38 став (5) на законот, да не може да основа друго правно лице за надзор над изградбата на градби односно правно лице за ревизија на проектна документација, во рок од пет години од денот на правосилноста на решението за одземање на лиценцата. Во таа насока се предвидува и физичко лице со овластување за ревизија на проектна документација и овластување за надзорен инженер, чие овластување е одземено поради неправилностите наведени во член 39 став (5) на законот, да не може да добие овластување за ревизија на проектна документација односно овластување за надзорен инженер, во рок од пет години од денот на правосилноста на решението за одземање на овластувањето. 

Со предлог законот се поедноставува и постапката за вршење на инспекциски надзор во случаите кога овластениот градежен инспектор нема да ги извршува своите законски надлежности, а се зголемува и казната за надлежниот градежен инспектор во случаите кога нема да ги извршува своите законски надлежности, со тоа што се предвидува можност градежен инспектор да ги изврши работите на инспекциски надзор за градби од втора категорија, доколку утврди непостапување на овластен градежен инспектор.
Исто така се утврдува и рок за плаќање на надоместок за уредување на градежно земјиште.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија 



Не
4.2 Фискални влијанија 
Не 
4.3
Социјални влијанија 



Не 
4.4
Влијанија врз животната средина 



Не 
4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување

Во процесот на проценка на влијанието на регулативата ќе бидат вклучени претставници од Министерството за транспорт и врски и претставници од надлежни државни органи.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3 Препорачано решение со образложение
Се предвидува одговорното лице во правното лице за вршење надзор над изградбата на градби и одговорното лице во правното лице за ревизија на проектна документација, на кое му е одземена лиценцата поради неправилностите наведени во член 38 став (5) на овој закон, да не може да основа друго правно лице за надзор над изградбата на градби односно правно лице за ревизија на проектна документација, во рок од пет години од денот на правосилноста на решението за одземање на лиценцата, а не како досега една година. Ова е од причина што правните лица со наведените лиценци се директно одговорни за потврдувањето на законитоста на проектната документација како и почитувањето на истата при изградбата на градбата.Исто така се предвидува и физичко лице со овластување за ревизија на проектна документација и овластување за надзорен инженер, чие овластување е одземено поради неправилностите наведени во член 39 став (5) на овој закон, да не може да добие овластување за ревизија на проектна документација односно овластување за надзорен инженер, во рок од пет години од денот на правосилноста на решението за одземање на овластувањето. 
Исто така се утврдува и рок за плаќање на надоместок за уредување на градежно земјиште, како не би се одолговлекувала постапката за издавање на одобрение за градење.
Се дава можност градежен инспектор да ги изврши работите на инспекциски надзор за градби од втора категорија, доколку утврди непостапување на овластен градежен инспектор, а за непстапувањето да му покрене и прекршочна постапка.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области


Не
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Не
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување




Не
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Не
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето
Претставници од Министерството за транспорт и врски,  претставници од надлежни државни органи.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
потпис на министерот 
1

